i

University of Warsaw

Mgr Mansour Esmaeil Zaei

Immigrant Entrepreneurship:

Indian Immigrant Entrepreneurs in Poland

Doctoral dissertation (summary)

Dissertation written under the supervision of

dr. hab. Piotr Tomasz Makowski

University of Warsaw, Faculty of Management

Department of Entrepreneurship and Management

Systems

Warsaw, 2021

2

Introduction

Background of the Study Problem – An Overview

Over the last decades, the number of immigrants entering most European societies,

including Poland, has notably increased primarily due to sustainable economic development,

liberal democracies, and social and immigration policies (pull factors) of a majority of

Western European countries (Fertala, 2006). However, The economic and social integration

and recognition of migrants in host societies is often perceived as problematic both by the

migrants themselves and also by the native population of the new society (Zubikova, 2020). It

happens due to discrimination in the labor market; skill, education, and work experience

shortcomings; and cultural, language and networking barriers (Lin and Tao, 2012; Bird and

Wennberg, 2016). Consequently, immigrants encounter several difficulties in their host

societies, one being, obtaining a decent and well-paid job, among others. (Brzozowska and

Postuła, 2014). Therefore, setting up their own business and self-employment, as an effective

form of entrepreneurship, can provide a way out of economic uncertainty and social exclusion

(Kloosterman, 2003;). It also acts as an avenue of upward economic and social mobility

(Mustafa and Chen, 2010).

Immigrant entrepreneurship as a process of new business creation (Glinka and

Brzozowska, 2015) not only offers a path to self-employment and business ownership to solve

structural labor market imbalances (Ims et al., 2021), but it also offers a sense of

independence, higher self-worth and life satisfaction to immigrants. It brings substantial

earnings, socio-economic standing (Fertala, 2006), and provides role models for immigrants

(Glinka and Hensel, 2020). Consequently, promotion of immigrants’ entrepreneurial activities

lead to better integration and recognition of migrants in the new society and the formal

economy can be aided, which in turn boosts entrepreneurship in general. (García-Cabrera et

al., 2020). However, immigrant entrepreneurship brings some serious challenges for a host

country which include different values, social, institutional and cultural orientations and their

experience to a very different regulatory environment and socio-economic context. To make it

even more complicated, there is also a distinction between immigrants whose cultural

background, education, ethnic and network resources, life experience, etc. may significantly

differ from each other (Bird and Wennberg, 2016). Accordingly, an understanding of these

opportunities and challenges that shape immigrant entrepreneurs’ behaviour receives

noticeable attention among academicians, practitioners and policy-makers as it may have

crucial implications for further development of immigrants’ entrepreneurial activities in a host

country.

Immigration Flows of Indian Nationals into Poland

In comparison with other EU countries, the number of immigrants in Poland is still

relatively small and constitutes less than 2% of the resident population (Kosz-Goryszewska

3

and Pawlak, 2018). Therefore, Poland can be perceived as one of the less popular destinations

among migrants. According to the Urząd do Spraw Cudzoziemców (in English: Office for

Foreigners) website (www.migracje.gov.pl)1, the number of foreigners who reside legally in

Poland was 941,747 by the end of 2020, with 257,392 out of this number, living in Warsaw

metropolitan. With a population of more than 38 million, Poland is one of the most

homogeneous countries in the EU. However, the transformation of the political-economic

system and an increase in general prosperity in Poland in the last decade has made it an

attractive destination for immigrants and foreign workers, especially those outside of the EU

(Kosz-Goryszewska and Pawlak, 2018). That is why, nowadays, there has been a significant

increase in the number of foreigners arriving in Poland. Apart from this, Indians are the

fastest-growing immigrants from outside of Europe who found their way to Poland. According

to the Office for Foreigners website (www.migracje.gov.pl), the number of people who self-

identify as Indians, including those who already submitted applications to legalize their stay,

was 23,076 by the end of 2020, making Indians the largest non-European migrant group in

Poland. This explains the statistically significant increase in their numbers has recently been

observed in the context of Indian economic activities and movement in Poland (Kloc-Nowak,

2013). According to the above-mentioned data, there an estimated 23,076 Indians legally

living in Poland by the end of 2020, 11,340 out of this number (49%) living in Warsaw

metropolitan area. This accounts for an increase of 542% since 2010 in comparison to other

major Asian immigrant ethnic groups including Chinese and Vietnamese nationals migrating

into Poland. Polish-EU accession in 2004, high economic growth in Poland, (Kugiel and

Pędziwiatr, 2014) strong migration pressures in India, high demand for workers in Poland,

more foreign direct investments, including those from India, several bilateral treaties and

agreements, as well as strengthening of Poland–India relations (see Kugiel and Pędziwiatr,

2014), are most likely to contribute towards further enlargement of the Indian diaspora in

Poland.

Warsaw – The Main Destination for Immigrants

Warsaw, as the capital and the largest city of Poland always held a leading position

not only in terms of political life but also because of the economic activity. Higher education

and research, modern transportation, infrastructure and other parameters of general

development also make it a sought- after destination for quality living (European Commission,

2021). Ever since the fall of Communism in 1989 and country openness, in particular, after

Poland’s accession to the EU in 2004, the Warsaw metropolitan has become the main focus

for both domestic and foreign investment. The most important key indicators that have

dominated the capital region economy are the highest share in foreign direct investment (FDI),

1 Website was implemented by the Office for Foreigners within the project “Increasing the effectiveness of migration

management in Poland”, supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European

Union.

http://www.migracje.gov.pl/
http://www.migracje.gov.pl/
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a large pool of highly qualified workforce, the highest number of universities of all Polish

cities2, the highest R&D expenditures and concentration of innovative companies, the lowest

unemployment rates (1.9%), and the highest national and international service industries,

mainly financial services and associated professional services. (European Commission, 2021;

Statistical Office in Warsaw, 2021). As of 2018, the GDP of the capital region was

€86.5billion (€45,700 per capita)3, which generated approximately 17.4% of the national GDP

(Eurostat, 2020). Apart from economic and labor market factors, there are some other

important parameters as well that have a significant impact on increasing foreigner inflows to

Poland and Warsaw metropolitan area in particular. For example, Poland has been ranked as

the 20th best country for expats in 2020. The survey evaluated countries on various criteria,

including quality of life, ease of settling in, personal finance, working abroad, and family life4.

The following factors also have a positive impact on foreigners inflows into Warsaw

metropolitan. These factors include but are not limited to:

 Multicultural and foreign-friendly character of the city;

 High standard of living;

 Dynamic labor and trade policies;

 Economic stability and a large domestic market

 Excellent accessibility to the EU market;

 Located in trans-European transport corridors;

 Significant cultural, political and economic hub;

 High Green City Index5; and

 High EF English Proficiency Index (Poland is ranked 16th globally)6.

Problem Statement and Justification of the Research

While Indians are the largest non-European migrant community in Poland, relatively

little is known about their entrepreneurial activities (Kugiel and Pędziwiatr, 2014). Many

studies have focused on various aspects of immigrant entrepreneurship worldwide (e.g.

Collins and Low, 2010; Singh et al., 2020), but not much has been written about Indian

immigrant enterprises and established businesses in Poland. Also, most Polish research on

Asian migrants focuses on other major ethnic groups that constitute the Vietnamese and

Chinese communities in Poland (Glinka and Brzozowska, 2015; Kardaszewicz and Wrotek,

2020). Therefore, the present research addresses the knowledge gap and contributes to the

debate about immigrants in general and immigrant entrepreneurs in particular. The study

2 Study Guide 2018/2019 - University of Warsaw. Retrieved December 06, 2019, from

http://www.rekrutacja.uw.edu.pl/files/pdf/Study_Guide_18-19.pdf
3 218.2% vis-à-vis the national average and almost twice as much as the second-placed region, Dolnośląskie (€23,100).
4 Expat 2020 Global Report. Retrieved Feburary 22, 2021, from https://www.expatexplorer.hsbc.com/survey/

5 European Green City Index 2009. Retrieved on June 06, 2019 from

https://www.siemens.com/entry/cc/features/greencityindex_international/all/en/pdf/report_en.pdf

6 EF English Proficiency Index 2020. Retrieved on May 29, 2021 from https://www.ef.com/ca/epi/regions/europe/poland/

http://www.rekrutacja.uw.edu.pl/files/pdf/Study_Guide_18-19.pdf
https://www.expatexplorer.hsbc.com/survey/
https://www.siemens.com/entry/cc/features/greencityindex_international/all/en/pdf/report_en.pdf
https://www.ef.com/ca/epi/regions/europe/poland/
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examines the trajectories of the Indian immigrant entrepreneurs’ experiences of establishing

and operating their businesses in Poland in general, and Warsaw metropolitan area, in

particular as the main center of the Indian diaspora in Poland.

Objectives of the Study

The general objectives of this research are:


[…]


traditional main street businesses in Poland.

Lastly, all along the entrepreneurship path, right from forming and shaping Indian

immigrants’ perception and career choice toward entrepreneurship (e.g. language barrier) to

generating business and entrepreneurial ideas to address this intention (e.g. COVID-19

Pandemic), and converting these ideas into action through various practices prior to start-up

and during business operation, all Indian entrepreneurs faced a set of difficulties and

challenges in Poland (some continuing), describing the Indian immigrants’ life before and

during the phenomenon in question. These obstacles experienced by Indian immigrants,

among others, were language barrier (Polish language proficiency), financial restraints,

difficulties during business operation, business organizational challenges, dealing with formal

procedures, COVID-19 pandemic, surrounding business environment, and personal challenges

that influence their business formation, operation, and further development. The most

prominent challenge faced by Indian immigrants in Poland was language barrier. Given the

data derived from interviews’ transcripts, we theorize that the experiences of these obstacles

vary from one entrepreneur to another due to distinct individual characteristics and

backgrounds and cultural values of Indian immigrants, their ethnic networks and resources,

and the type and features of their business practices. Additionally, data show that a substantial

part of obstacles arise during Indian immigrant business practices where some difficulties and

challenges toward entrepreneurship, such as Polish language proficiency, financial restraints,

dealing with formal procedures, and COVID-19 pandemic, affect the type and features of

Indian immigrants business practices prior to, and during business operation. There are strong

reasons to assume that Indian immigrants’ also faced difficulties and challenges related to

business organization, operations and personal preferences in their entrepreneurial journey. It

can be concluded that hindrances and obstacles resulted mainly from lack of facilities

provided by the state to learn Polish language. These state-run institutions or centers should

provide free of cost language classes to foreigners on a large scale. Some other major reasons

of difficulties faced are insufficiency of formal financing system for immigrants, particularly

for newcomers and fresh entrepreneurs, and insufficiency of supporting programs in Poland

such as business training, business services, supporting financial scheme (e.g. tax exemption).

The Emergent Theory Impact

The uniqueness of the current study findings is represented by the use of principles,

stages and guidelines of grounded theory to understand the Indian immigrants’ entrepreneurial
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activities in the Poland. The grounded theory allows a comprehensive explanation of the

phenomenon under study rather than merely identifying individual variables traditionally

collected using the survey method.

The results of this study infer that economic incentives, perceived and experienced pull

factors, individual characteristics, cultural background (particularly micro cultures such as

Gujarati and Punjabi), language, the access to ethnic networks and resources and supporting

institutions/schemes are the most influential factors that form and shape perception and career

choice of Indian immigrants’ toward entrepreneurship in Poland. Thus, the emergent theory

suggests that it is essential for the government and immigrant-related institutions in Poland to

consider the role of these factors in their policies, regulations, schemes, and initiatives to assist

the economic and social integration process of Indian immigrants in Poland. Besides these

factors, they also need to consider other factors as well that are listed by the interviewees

regardless of the low importance explained by the extent and frequently. These factors are

frequently reported by similar studies within other social settings.

Further, the current theory concludes that many variables and factors within the study

are multi-effect, given the multi-aspect and multilevel nature of the entrepreneurship

phenomenon and distinct individual characteristics and backgrounds of Indian immigrants in

Poland. A combination of these variables and factors explains the Indian immigrants’

entrepreneurial activities phenomenon in Poland. The current theory highlights the dynamics

of all these variables and factors on Indian immigrants’ entrepreneurial activities rather than

the influence of just one or a few variables individually. These variables and factors are

presented in chapter four, specifically through 20 theoretical propositions .

Finally, compared with similar studies, the core category’s concept focuses on the

essential theoretical concept that comprises and explains all other emergent concepts. Such a

tool facilitates a clear understanding of the underlying phenomenon because understanding by

the core category implies an understanding of all other categories identified by the research.

Consequently, suggesting more foreign/business-friendly policies and relevant regulations,

schemes, and initiatives in Poland (e.g. simplifying procedures, providing information in/

adopting English language as an additional language for documentation concerning business

formation and operation by foreigners, supporting schemes) is essential to build an

entrepreneurial ecosystem and attract other resident Indians in Poland to enter the

entrepreneurship path and contribute more to Poland’s economy. This statement is supported

by the observed low rate of entrepreneurial activities among Indian immigrants in Poland. The

fact that a majority of Indian immigrants in Poland are highly educated (mostly STEM and

management graduates), Indian entrepreneurs are mainly operating traditional main street

businesses in Poland (e.g. neighborhood stores, restaurants, professional services, and other

local businesses) rather than high-tech or innovation-orientated businesses, relying

significantly on their ethnic networks and resources. This fact explains the insufficiency of

dedicated efforts by the government and immigrant-related institutions in Poland to motivate
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and encourage foreigners, particularly Indians, to enter and develop entrepreneurial activities

similar to their counterparts in western European countries and the U.S.

The Emergent Theory Statement

Initial reasons for migration of Indians, particularly economic reasons, as well as a

series of “pull” and “push” factors that act as drivers influenced by individual characteristics

and local and national culture values, led to Indian immigrants’ intention toward

entrepreneurship in Poland. General prosperity and socio-economic development of Poland,

particularly Warsaw, as well as access to/availability of ethnic networks and resources and

supporting institutions in Poland, intensified this intention toward entrepreneurship. To

address this intention, Indian immigrants came up with strategies formulated on the basis of

their career experience and past knowledge, learning activities in Poland, personality traits,

social capital, surrounding business environment opportunities, and entrepreneurial alertness

to identify, recognize, and discover entrepreneurial and business opportunities in Poland.

Once Indian immigrants identified existing and new opportunities, they took a series of

actions to exploit these opportunities and fulfill their intention toward entrepreneurship, both

prior to start-up and during business operation and development in Poland. The set of

difficulties faced and challenges encountered also form an integral part of the entrepreneurial

journey of Indian immigrant entrepreneurs.
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