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1. Assessment of the selected research area, research problem, and dissertation goals

Recently, immigrant entrepreneurship has become a phenomenon of global interest, and

scholars call for continued research in this area concerning unexplored country contexts (Dabić

et al., 2020). Many policymakers believe that attracting immigrant entrepreneurs is a step to

stimulate the level of entrepreneurship (Kerr & Kerr, 2017). However, since immigrant

entrepreneurship research in Europe is dominated by studies of the Netherlands and Germany

(Aliaga-Isla, Rialp, 2013) it is difficult to prepare some universal recommendation.

As research on immigrant entrepreneurship has been dominated by social scientists, who

took on the perspective of ethnocultural characteristics (Kloosterman, 2000), the research on

immigrant entrepreneurship in management sciences is highly sought for. What is clear is that

specifically Indian immigrants have become a significant driving force in the creation of new

businesses and intellectual property in the countries where they assimilate. What is unclear is

the specific and context-based set of motives and entrepreneurial intents, obstacles and

challenges in starting and running a business in a specific country environment.

The presented doctoral dissertation perfectly suits recently recommended research

directions on contry-specific immigrant entrepreneurship (Dabić et al., 2020). In Poland Indians

are the fastest-growing immigrants from outside of Europe, thus analysing this group of

entrepreneurs, seeking to find motives behind migrating to Warsaw, identifying opportunity

recognition, looking for challenges in operating own business, definitely fills the cognitive gap.
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The problem selected by the Doctoral candidate can be assessed as to-date, significant and

original. The presented dissertation therefore presents an important research problem dealt with

critically on a doctorate level. Mr Mansour Esmaeil Zaei was successful to identify the research

gap, to properly define the research problem and to precisely frame the dissertation objectives.

It is worth noting, that the presented dissertation has chosen qualitative data analysis, unlike

majority of research studies in the field. Answering interesting research questions and

identifying a conceptual framework is an added value of the thesis in question, as the

methodology selection allows to present new phenomena in a natural setting, obtain direct

information from research participants, and understand better the motives, reasons and

intentions driving Indian immigrants’ entrepreneurship in Poland.

2. Assessing the dissertation content

The dissertation is well-structured, and logically presented. The chapters create a natural

sequence, from the introductory part, through theory synthesis, qualitative research, to

summary, conclusions, and recommendations. The dissertation is divided into five chapters,

that will be assessed below.

Chapter one serves as an introduction that provides a background for identifying the research

problem. It also presents some secondary statistical data, as well as other information that frame

the research problem. The introductory part presents the situation of immigrants coming to

Europe, and the challenges concerning the socio-economic integration of immigrants with the

local communities. It also outlines the notion of immigrant entrepreneurship and opportunities

connected with this phenomenon. Mr Zaei properly and interestingly analyses the immigration

flow of Indian Nationals into Poland, indicating the economic changes in Poland that

accompany the process. Interesting statistical data have been presented, and some conclusions

(e.g., urban concentration of immigrants) drawn. The introductory part then focuses on

presenting data concerning Warsaw, as the main destination for immigrants in Poland. Finally,

the introductory chapter identifies the research problem (examining the experiences of Indian

immigrant entrepreneurs concerning starting up and operating in Warsaw/Poland), the research

objectives (identifying new insights about Indian immigrants’ activities in Poland, filling the

gaps on immigrant entrepreneurship, and developing a conceptual framework as a result of

qualitative analyses), and research questions (p. 8).
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In my opinion Chapter one is prepared in a very good way, as it includes most of the desired

fragments. Perhaps – as it is an introduction – a short indication on methodological

assumptions, main paradigms, methodological approach used, as well as the thesis structure

could be presented as a guiding point – the methodological aspects appear as late as in Chapter

three.

The second chapter of the thesis demonstrates the results of the literature review, which is

not unusual for a research approach using qualitative methods. Even though the dissertation

assumes grounded theory approach as a leading perspective (research questions first), literature

review can help to frame research questions and presents the existing stream of research on the

key constructs, since immigrant entrepreneurship has been widely explored in the past (Dabić

et al., 2020). Indeed, the second part of the dissertation presents a viable synthesis on the nature

of immigrant entrepreneurship; introduces, and explores it through various perspectives and

lenses (socio-psychological and economic). Every stream of the existing research has been dealt

with properly and presented in a logical and detailed way. The typology of migrants presented

in table 2 is a valuable proposition of the dissertation as it helps to understand the motives for

migrating and somehow outlines the necessity-based and opportunity-based entrepreneurship.

The problem of intentions and motives that drive immigrants is developed further, by

indicating some differences among various groups of migrants. The dissertation then naturally

focuses on the entrepreneurial activity of immigrants, positing that it has gone beyond

traditional small business into modern sectors and innovative areas specifically in urban areas.

Next, Mr Zaei characterizes the Indian Immigrants situation in the world, basing the well-

structured considerations on both reports, historical studies, and entrepreneurship literature. A

similar analysis is made in the next part, concerning the entrepreneurship of Indian Immigrants

in Poland.

The next fragment of Chapter two presents the immigrant entrepreneurship concepts

(including the middleman minorities, enclave economies, disadvantage and cultural

perspectives, as well as some models found in the literature). Some of them are really concepts,

not fully-fledged theories, and some of the other concepts from the entrepreneurship field could

be presented here. Perhaps it would be more natural to include these concepts in the beginning,

after presenting the nature and definitions of immigrant entrepreneurship. The Indian-specific

context and data then could follow. As a final part of the second chapter, the empirical studies

on immigrant or ethnic entrepreneurship have been presented. Overall, the second chapter is
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valuable, interesting, and written in a well-structured manner with easy-to-follow logic and

style, helped by (as in other chapters) short introduction and a summary of the chapter findings.

The third chapter adequately describes the leading paradigm, research methodology and

procedures applied for data collection and analysis. The doctoral candidate decided to apply

grounded theory (though the dissertation starts with literature review), and to use snowball

sampling for finding appropriate research participants. Fifteen interviews compose an adequate

sample to fulfil the dissertation objectives, and to solve the research problem. The dissertation

depicts data collection methods in detail. Designing the interview structure, theoretical

sampling, conducting, and transcribing the interviews, has been designed according to the

methodological rules and procedures found in the scholarly work. Similarly, the data analysis

approach, the coding and categorizing done, as well as the process of theory emergence and

rigor assurance leave no doubts that Mr Zaei possesses the required knowledge and

competences to carry out well-designed, well-structured and rigor-based qualitative research

on a high level. I can only say that I am impressed with the research workshop presented, and

the logic and coherence of the research procedure that Mr Zaei has presented in Chapter three.

The methodological assumptions and research methodology are very superbly presented and

explored. The doctoral candidate proves to have acquired extensive knowledge concerning

carrying out research in the interpretivist vein.

The fourth chapter – highly interesting as far as the whole dissertation content is concerned

– presents research findings, specifically the identified codes, core categories and subategories,

as well as the emergent theoretical framework attempting to explain and interpret the nature of

the entrepreneurship activities of Indian entrepreneurs in Poland. In order to follow more

closely the researcher’s interpretations, quotes from the interviews were included, that give an

in-depth insights into the research participants entrepreneurial reasoning, motives and intents.

In my opinion Mr Zaei successfully answered the main research question concerning the

reasons for Indian Natives migrating to Poland, and the entrepreneurship stories and routes that

they experienced. The codes obtained, and the categories constructed are a valuable source for

developing novel, research-based propositions. The research carried out and presented in the

dissertation proves that entrepreneurial motives, opportunity recognition strategies, practices

used for running the business, experienced obstacles and challenges are key factors that Indian

entrepreneurship in Poland is composed of. It is also clear that some subcategories significantly

shape the Indian entrepreneurship phenomenon, e.g. socio-economic development, pull and
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push factors, Indian cultural background and traits, social capital, phases of business

development, language and financial barriers, business environmental challenges, etc. What is

important, the study considers the time of Covid-19 pandemic (proposition 8). Finally, the fifth

chapter develops a conceptual framework, based on the theory generation process. It identifies

unique findings of the study as foundations to the emerging theory. The chapter develops very

valuable emergent theory statement, and presents essential implications for practice, as well as

implications for future research. Limitations of the study are presented as well.

Overall, the research carried out, and the 20 propositions formulated in the study explain

deeply the phenomenon of the urban-area Indian immigrants’ entrepreneurship in Poland. To

my knowledge, this doctoral thesis is the pioneer interpretation and explanation of the

entrepreneurial activities undertaken in Poland by the immigrants from India. In this sense, the

dissertation is a novel study that successfully explored the context-specific immigrant

entrepreneurship research problem.

3. Assessing the research objectives completion

The dissertation in question is written in the interpretivist perspective, thus the theory

interlaces with research, the new concepts evolve, and emerge as the final conceptual

framework. As a result, the thesis inspires researchers, entrepreneurs and policy makers by

indicating what are the experiences of the fast growing group of immigrant entrepreneurs in

Poland. The original framework, based on the codes, categories and subcategories identified

throughout a methodologically-adequate, merit-based and interesting study, make this

dissertation a pioneer incentive in the immigrant entrepreneurship field.

The identified research gap, the research problem defined, together with the objectives

proposed have been all fulfilled throughout a well-written, well-structured, logical and easy-to-

follow dissertation, based on the de rigueur methodology. The research intent has been

appropriately developed and addressed, which resulted in a new emergent concept worth further

investigating.

In my opinion, all the goals defined in the dissertation have been fulfilled in the study,

which has a high cognitive and methodological value. It can serve further theoretical

explorations, while the propositions can be a basis for quantitative research. The dissertation is

a valuable contribution for immigrant entrepreneurship theory, serves as a set of
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recommendations for immigrants starting up in Poland, while for policy makers indicates some

room for regulatory improvement.

Generally speaking, Mr Zaei proves to be a competent researcher in entrepreneurship, who

can apply and use the qualitative methods properly. He has synthetically presented the existing

theoretical findings in the field and was able to pose new research questions that allowed him

to design and successfully carry out qualitative research, as well as offer a new emergent

concept, together with propositions for further research.

The doctoral dissertation in question represents a significant, novel and difficult research

intent concerning the experiences of the Indian immigrants’ entrepreneurship in Poland. It

raises many interesting questions, and I am curious of the doctoral candidate’s opinion. Here

are some further questions that could be tackled during the discussion on the dissertation:

1. Have you explored he role of human capital that has been acquired in the origin and

host countries in immigrant self-employment? What are the strategies of Indian

immigrants in Poland in comparison to immigrants from other countries?

2. Are there any specific characteristics of Indian immigrants acquired in pre- and post-

migration periods (not only in Poland, but in Great Britain for example)?

3. Which entrepreneurship theory/theories in your opinion could be a starting point to

design a quantitative study on immigrant entrepreneurship?

4. Are there any specific recommendations for policy makers that could enhance the

economic growth and intellectual capital increase through immigrant assimilation in

Poland?

4. Conclusion

In my opinion the presented doctoral dissertation is written in a scholarly and

methodologically appropriate manner. The Author has proven to possess the knowledge in the

field, as well as has shown the research competences. The scientific level of the study can be

positively assessed, thus proving that Mr Mansour Esmaeil Zaei has all the necessary skills to

solve original research problems on the doctoral level in the management science. Specifically,

the following elements of the dissertation can be highlighted:

• Relatively extensive (as for qualitative approach) analysis of theoretical foundations

concerning immigrant entrepreneurship,
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• Proper identification of research gap, research intent/problem and research objectives,

• Methodologically adequate research design and empirical study sequence using qualitative

methods,

• Interesting codes, categories, and subcategories identified,

• Original conceptual framework concerning Indian immigrant’s entrepreneurial experiences

in Poland,

• Rich content, valuable and extensive empirical data, original conclusions and

recommendations.

Concluding, in my opinion the PhD dissertation “Immigrant Entrepreneurship: Indian

Immigrant Entrepreneurs in Poland” written by mgr Mansour Esmaeil Zaei at the University of

Warsaw under the supervision of prof. Tomasz Makowski, Faculty of Management,

Department of Entrepreneurship and Management Systems fully corresponds to the 179 article,

paragraph 1 of the Law of Higher Education and Science (3rd July 2018, Official Law Gazette,

position 1669 with further changes).

Hereby, I am recommending the Scientific Council of the Management and Quality

Studies at the University of Warsaw to accept the dissertation for the doctoral defense

and further proceedings. Moreover, taking into consideration the scholarly level of the

study, I would like to recommend the work for the appropriate award.
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